
Delibera n. 76 del 18 luglio 2023 

"Adempimenti Delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 202 3 - Linee guida in materia di 

protezione delle persone che segnalano violazioni d el diritto dell’Unione e protezione 

delle persone che segnalano violazioni delle dispos izioni normative nazionali. 

Procedure per la presentazione e gestione delle seg nalazioni esterne."- Istituzione 

canale interno e approvazione Atto Organizzativo ; 

PREMESSO CHE 

- in data 1° giugno u.s., l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha predisposto lo schema di 

Linee guida come previsto dall’art. 10 del d.lgs. 24/2023 in attuazione del decreto legislativo 

10 marzo 2023, n. 24, che ha recepito la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 

violazioni del diritto dell’Unione; 

- in data 12 luglio u.s., l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato la Delibera n. 311 

contenente le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni 

del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 

normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne” 

che fornisce indicazioni e princìpi di cui si deve tener conto per l’istituzione dei propri canali 

e modelli organizzativi interni; 

DATO ATTO CHE 

- si intende, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 24/2023, sentire la rappresentanza sindacale; 

- l’Ordine dei Geologi delle Marche attiva il canale di segnalazione interno per la 

presentazione e gestione delle segnalazioni di condotte illecite ai sensi del D. Lgs. n. 24 del 

10 marzo 2023 e ne disciplina le modalità nel separato “Atto Organizzativo”, allegato alla 

presente; 

- l’Ordine dei Geologi delle Marche nomina responsabile delle segnalazioni l’RPCT, dott.ssa 

Stefania Costanzi; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di dare atto che quanto sopra costituisce parte integrante della presente deliberazione; 



di istituire il canale interno di segnalazione in ossequio alle prescrizioni dettate da ANAC 

nella delibera n. 311 del 12 luglio u.s., pubblicata in data 15 luglio u.s., contenente le Linee 

Guida attuative della nuova disciplina del Whistleblowing; 

di procedere all’implementazione del nuovo sistema di whistleblowing mediante creazione 

di un indirizzo mail dedicato, dotato di strumenti di crittografia, oltre che alla comunicazione 

sul sito istituzionale, nella sezione definita “ALTRI CONTENUTI – PROCEDURA DI 

WHISTLEBLOWING – ACCESSIBILITÀ E CATALOGO DEI DATI”, delle modalità attraverso 

le quali il RPCT potrà ricevere segnalazioni, in forma scritta: in busta chiusa. (La 

segnalazione deve essere inserita in due buste chiuse: la prima con i dati identificativi del 

segnalante unitamente alla fotocopia del documento di riconoscimento; la seconda con la 

segnalazione, in modo da separare i dati identificativi del segnalante dalla segnalazione. 

Entrambe dovranno poi essere inserite in una terza busta chiusa che rechi all’esterno la 

dicitura “RISERVATA RPCT” al seguente indirizzo: Ordine dei Geologi delle Marche, c.so 

Garibaldi 28 60121 Ancona; o con modalità telematica a tutela della riservatezza della 

segnalazione mediante la piattaforma dedicata o l’invio dell’atto di segnalazione all’indirizzo 

di posta elettronica crittografata: wisteblowing@geologimarche.it (L’invio telematico deve 

avvenire con le seguenti modalità: una prima e-mail deve contenere i dati identificativi del 

segnalante, unitamente alla fotocopia del documento di riconoscimento; la seconda e-mail 

con la segnalazione, in modo da separare i dati identificativi del segnalante dalla 

segnalazione). In forma orale: alternativamente, attraverso la seguente linea telefonica: 

(0734/673749) ovvero, su richiesta della persona segnalante, mediante un incontro diretto 

fissato entro un termine ragionevole.;  

di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione derivanti dalla vigente 

normativa. 


